potes) revocato ad vitam, et relato in gloriam semperitnam : reddamus hic ipsum :

26. « Fuit, inquit, ibi vir in ordine suo primarius, nomine Martialis, ayo jam gravis, et nullum a religione abhorrens Christiana. Habebat sane fidem filiam, et generum eodem anno baptizatum. Qui cum eum agrofante nullis et magnis precibus, et lacrymis regarent, ut Christianus fieret : prorsus abmit, quoque a se turbida indignatione submovit. Visua est genere ejus, ut iret ad Memoriā S. Stephani, ut illic pro eo, quantum posset, oraret, ut Deus illi daret mentem bonam, qua credere non differret in Christum. Fecit hoc ingenti gemitu, et fletu, et sinceriter, ardente pietatis affectu. Deinde abscedens, aliquid de altari florum quod occurrit, tollit ; eique cum ianu nox esset, ad caput posuit. Tunc dormitum est : et ecce ante dilucendum clamat, ut ad episcopum curreretur, qui mecum forte tunc erat apud Hipponeum. Cum ergo andisset eum absentem, venire presbyteros postulavit. Venierunt, et statim se credere dixit. Admirantibus atque gaudientibus omnibus, baptizatus est. Hic quindiu vivit, in ore habebat, CHRISTE, ACCIDE SPIRITU MELU : cum haec verba beatissimi Stephani², quando lapidatus est a Judeis, ultima fuisse nesciret, que huic quoque ultima fuerunt : nam non multo post etiam ipse defunctus est ». Pratermittimus (quod alio tendimus) alia tunc temporis miracula edita, ab eodem Augustino tum in libris de Civitate Dei, tum in sermonibus³ recensita, in quibus de alio mortuo catechumeno ad vitam revocato agitur : ut plane numeres ex Augustino tunc temporis septem mortuos Stephani reliquiarum virtute revocatos ad vitam.

27. Huc accedant rebelles lumini, perficta fronte Bagiomachi adversus sanctorum reliquias bella gerentes. Quid habent quod his juste possint objicere, que a tanto viro conscripta, non in angulo, sed nota omnibus palam facta miracula, tum ad Gentiles confundandos habentur, tum pro concione populo predicata? que nec ex S. Augustino edita tantum habes, sed et ex duobus libris ad Evodium episcopum Uzalensem conscriptis quin et a Severo Minoricensis Ecclesie episcopo, publica epistola eodem argumento toto orbe vulgata, quam suo loco inferius proditum sumus : adeo ut de veritate certa fide testata, omnipotenti testificatione firmissime roburata, nulla vel levis quidem possit de mendacio subhoriri suspicio. Plane videre tunc fuit Stephanum primarium Ecclesie sancte diaconum; more majorum, ex eminentiori suggesto Evangelium, quod omnes crederent, populo decantare, fidemque Catholicam et Apostolicam præconio munificare, eamdemque sequentibus signis reddere obsigataum.

28. Sed quid? Edente rursus Stephano³ prodigia et signa magna in populo : renovantur rursum adversus eum ab impis antiqua certamina : rursum

¹ Act. vii. — ² Aug. de divers. scr. xxxii. — ³ Act. vi. vii.

insurgunt synagogae perfidorum, blasphemiae eum arguant; iterum falsos subintroducent testes: rapiunt iterum qui dissecantur cordibus adversarii, strident dentibus, continent aures, impetum faciunt, ejiciunt extra civitatem, atque tandem blasphemiarum lapidibus obruunt: sed occidi non potest, qui regnare se virtute miraculorum ostendit in eadis. Cum semel impii occident corpus, non habent amplius quid faciant: occident huc furentes odio in cælum lapides; eosdem in suum ipsi caput excipient; quod scriptum sit¹: «Qui in altum mittit lapidem, super eum caput cadet».

Rogo te, lector, perpende, quanto Hagiomachi isti etiam aeternis mancipatis suppliciis, a Deo rejectis, inferno addictis hominibus sint nequiores. Dixit unus ex illis²: «Si quis ex mortuis erit ad eos, penitentiam agent»: unum mortuum revocatum ad vitam fidem certam facturum viventibus putans; istis vero nec satis sunt sex e mortuis exercitati virtute reliquiarum Stephani Protomartyris. Sed roget Deum iterum pro deploratis his miseric Stephanus³: «Domine, ne statuas illis hoc peccatum»: (siquidem⁴ aquæ multæ non valent extinguere charitatem, nec flumina obruum illam) ut potentissimus ejus precibus omnes ex Saulo⁵ convertantur in Paulum.

29. Sed missis his, jam reliqua prosequamur. Divisit namque ipse sanctus, quas ab Orosio accepit Augustinus reliquias Protomartyris Stephani, eisdemque alias ecclesias impertivit: extat enim ejus Epistola⁶ ad Quintianum episcopum, qua significat easdem ad ipsum reliquias mittere: de aliis autem alio missis, præter ea que dicta sunt superius, ignoramus. Ceterum qui perlatus eas in Hispaniam Orosius accepit; cum lieuit in eas reverti provincias, munus explesse suum certum est: de quo constat, navigatione appulisse in Minoricam insulam, ejusdemque loci episcopo Severo ex eis partem aliquam reliquisse. Sed de his suo loco inferius dicturi sumus.

30. *Innocentius papa Africanæ Ecclesiæ consultus, admonet per Epistolam Joannem episcopum Hierosolymitanum, solutur Hieronymum.* — Jam vero ad res Innocentii Romani Pontificis hoc anno gestas revocamus orationem: Cum enim scisset, in Africa ab episcopis quibusdam inmeritos ordinari; his occurrens, scribens ad primatrem totius Africæ Aurelium episcopum Carthaginem sibi litteris⁷ conquestus est, datis hoc anno, quarto nonas Junii. Certe quidem magnam fuisse penuriam clericorum in Africa, qua ex litteris ejusdem Aurelii superioris dicta sunt, dum petit vel a Romana, vel Mediolanensi Ecclesia mitti in Africam sacrorum ministros, satis ostendunt. Emendanda autem Epistola ipsa est in alterius consulam nomine, dum alias quam Theodosius Palladii collega ponitur. Eluet vero in ea Epistola Romani Pontificis erga omnes Ecclesias

cura propensior, cum et erga transmarinas quoque provincias pastorali sollicitudine vigilet. Quo etiam anno idem Romanus Pontifex ad consultationes Decentii episcopi Eugubini respondit⁸ de quibus a nobis superioris alia occasione tractatum est.

31. Quod igitur summi munere Pontificii universum circumspectaret Catholicum orbem, idem Innocentius papa Joannem Hierosolymitanum episcopum, Epistola ad eum scripta, redarguit de his que in familiam sanctarum virginum Eustochij atque Pante junioris ab impiis impie fuissent admissa: quenam ista fuerint, ipse littera Innocentii ad ipsum Joannem scriptæ declarant, quæ sic se habent⁹:

«Dilectissimo fratri Joanni Innocentius. Directiones, caedes, incendia, omne facinus extremæ dementiae (clementia), generosissimæ sanctæ virginis Eustochium et Paula deploraverunt in locis Ecclesiae tuae perpetrasse diabolum: nomen enim hominis, causamque relicerunt. Quod etsi ambo non sit, et a quo commissum: oportuit tamen custodire germanitatem tuam, et gregi illius sollicitus providere, ne quid hujusmodi oriatur, quod cum aliorum periculo tua facessit negligenter admittere in gregem Domini, et tales agnos, quos incendio, arnis et persecutione nudas, debiles post surnum cedes et mortes vix vivere audivimus. Nihil movet pietatem illam sacerdotii tui de tanta diaboli in le atque in tuos potestate admissa: in te, inquam: prorsus enim sacerdotii gravitatem condonat: tantum nefas in Ecclesia fuisse completa. Ubi provisiones tuae? Ubi certe, si casus evenerant, auxilia, vel consolations? Cum plus se adhuc metuere dicant, quam conqueruntur esse perpessas. Altius censerem, si essent aliquid de hac re mecum apertius colluctare. Vide, frater, antiqui hostis insidias; et spiritu boni rectoris pavigila, ut haec quæ ad nos opinione magis, quam accusatione manifesta defata sunt, vel corrigantur, vel redundantur; ne jus Ecclesiasticum de labefactatis can sis cum qui non defenderit, præstare compellat». Haec ad Joannem Innocentius, cum idem Joannes suspicione coniventia de perpetrato sceleri apud ipsum vehementissime pulsaretur, quod sciret eum semper adversatum esse Hieronymo, eidemque sepe ante negotium facessisse, sub cuius regimine sanctissima illa femme erant.

32. Suspicio, inquam, vehementis illa erat, quod cum ut dictum est, et ex litteris sancti Augustini superioris declaratum) ipse Pelagium foveret quasi Catholicum, quem ante idem S. Hieronymus scripta Epistola ad Ctesiphontem, et post absolutionem ejusdem Pelagi in Concilio Palaestino tribus dialogorum libris vehementer inscelatus esset; vindicata causa in Bethlehemiticum monasterium, ipsius mutu, ab impiis Pelagianis ea tam nefanda fuerint perpetrata, quorum gratia eadem sacrae virginis

¹ Eccl. xvii. — ² Luc. xvi. — ³ Act. viii. — ⁴ Cant. vii. — ⁵ Act. vii. — ⁶ Apud Aug. ep. cii. — ⁷ Innoc. ep. xxx.

⁸ Innoc. ep. xxix. — ⁹ Innoc. ep. xxiv. facta collatione cum alio scripto codice.

apud Innocentium Romanum Pontificem conqueske essent. Sed prædicant plane illarum modestia, cum sic detulerint, ut tamen delinquentium nomina tacuisse voluerit: quod eadem quoque virtute S. Hieronymus præstil in litteris eadem ex causa datis ad eundem Romanum Pontificem, ut idem Innocentius significat litteris eo argumento ad ipsum S. Hieronymum redditis, qua sic se habent:

33. « Dilectissimo filio Hieronymo presbytero Innocentius episcopus.

« Numquam boni aliquid contentionem fecisse in Ecclesia, testatur Apostolus: et ideo haereticorum correctiones primum fieri jubet, magisque diuturna duci collatione. Que regula dum negligenter accipitur (aspicilur), matum non vitatur, quod cavendum est, sed angetur. Tamen quoniam dolor gemitusque tuus ita qualit viscera nostra, ut ratio non tractandi consulendique sit: primum constantia tuae alloquor fidem: pro veritate quisque injurya, aut (ut dicis) periculo percelletur, qui expectat beatitudinem, multis sepe narratis; et tua verbis prædicationis, te bene memorem admoneamus. Haque excitati tanta malorum scena, arripere auctoritatem Sedis Apostolicæ ad omne comprimentum nefas festinavimus: sed in quem insurgeamus, nec nomine appellatum legimus, nec criminis aliqua ratione taxatum. Quod ergo possumus, condolemus. Si deposueris autem aper tam manifestaque in homines aliquos accusacionem: aut judices competentes tribuat: aut si quid urgentius, sollicitiusque a nobis fieri potest, non retardabo, fili dilectissime. Tamen episcopo fratri meo Joanni scripsi, ut circumspectius agat: ne quid circa Ecclesiam sibi creditam adhuc tale aliquid fiat, quale prævidere, et propellere ne accideret, vel ne accidat, etiam ipsi sit et postea molestissimum». Hucusque Innocentius ad S. Hieronymum.

34. Idem vero Innocentius papa ad Aurelium (episcopum Carthaginensem puto) cuius diligentia perlatas ipsas S. Hieronymi litteras accepisset, ista paucis rescriptis¹:

« Dilectissimo fratri Aurelio Innocentius.

« Piissimam etiam ad nos pervenienti tuam affectionem bene compresbyter noster credidit Hieronymus. Compatimur gregis nostri membro: et quod faciendum duimus, vel facere potuimus, sumus velociter executi. Germanias tua, frater carissime, citius litteras memorato reddere festine!». Hæc Innocentius ad Aurelium, ad quem litteras superioris recitatas Hierosolynam mittendas dedit.

¹ Innoc. ep. xxvi.

Saepè enim accidisse vidimus, ut ex Africa fideles navigarent in Palæstinam: his vero temporibus Innocentius item nomine presbyter (ut indicant litteræ S. Hieronymi ad Augustinum², de quibus dicimus inferiori) codem se contulit (t).

35. *Joannis supradicti obitus, et Praylii electio.*

— At divini quidem dispensatione judicij factum est, ut inter haec ipse Joannes Hierosolymitanus episcopus ad Dei tribunal rationem de omnibus redditibus, ex hac vita morte subductus, se sistere cogeretur. Hoe namque anno eundem Joannem mortuum esse, inde perfacile intelligi potest, quod anno sequenti ejus in sede successoris sunt redditæ litteræ ad Romanum Pontificem, quibus inter alia significatur, jam ipsum Joannem hanc recente esse defunctum. Temnit ipse sedem illam annis triginta: tot enim numerantur ab obitu S. Cybilli ejus predecessoris. Subrogatus vero in ejus locum fuit Praylius; ita enim nominatus reperitur in litteris Zozimi papæ anno sequenti recitandis, sicut pariter nominat eum Theodoreetus, dum ait³: « Post Joannem illum admirabilem mortuum, Praylius, qui nomini suo pulchre respondebat (ob mansuetudinem scilicet) illius Ecclesiæ regimen capessit». Ille ipse: ex quibus omnibus corrigendum est Nicephori Chronicæ, ubi loco Praylii, legitur Paulinus Joannis successor: vel alii emendandi, qui pro Praylio dixerunt Cybillum.

36. *Filia Arcadii omnes virginitatem sectatae.*

— « His consulibus», inquit Marcellinus comes in Chronicæ, « Atticus episcopus Constantinopolitanus scriptis ad reginas», filias scilicet Arcadii imperatoris, « librum de fide atque virginitatem, opus valde egregium, in quo præveniens dogma Nestorii impugnavit». Ille ipse. Mira quidem res: filie ipsæ quatuor Arcadii imperatoris, Pulcheria, Placilla, Arcadia, atque Marina, omnes paribus votis excoluere celibem vitam, virginitatem Deo dicantes, in palatioque perinde ac in monasterio monasticam vitam agentes: quarum omnium S. Pulcheria Augusta, et sanctitate, et prudentia præcipuum locum tenens, facta est ceteris sancti instituti auxtrix, et moderatrix.

37. *Imperatorum rescripta in Gentiles et in Parabolanos.* — Rescriperunt hoc item anno imperatores adversus Gentiles his verbis³: « Qui profano Pagani ritus errore seu criminis polluantur, hoc est, Gentiles, nec ad militiam admittantur, nec administratoris, et iudicis honore decorrent. Dat.

¹ Hier. ep. LXXXIX. — ² Theod. I. v. c. 27. — ³ L. XLII. de Pagan. C. Theod.

(1) Epistola Innocentii ad Aurelium, Hieronymum, et Joannem Hierosolymitanum date sunt A. D. 417, ut probat Constantius in Monito prævio ad has Epistolæ § 11, pag. 905. Ex Epistola ad Aurelium non satis constat, Hieronymi, Eustochii, et Paulæ ad Innocentium litteras ab Aurelii Romani perlatas fuisse, sed ut preferrentur Aurelium operam dedisse; ita Constantius in notis ad Epistolam Innocentii ad Aurelium pag. 907.

In Epistola ad Joannem Hierosolymitanum Baronius legit: « Et tales agnus, quos incendio, etc. nudas, » perinde ac si vox *nudas* sit secunda persona *verbi nudo*. Constantius pag. 909, ex veterum coquem auctoritate ita exhibet: « Quod cum ab horum periculo tua facies negligencia admittere in gregem Domini: et tales agnus, incendio, armis, et persecutionibus, nudas, debiles, post suorum cades et mortes, vix vivere audivimus ». MANSL.

VII id. Decemb., D. N. Theodosio VII et Palladio cons. » Quam justo Itei iudicio factum appareat, ut Gentiles, qui sibi in Attalo imperium vindicare studuerant; idem ab omnibus excluderentur magistratus atque militia.

38. Quod rursum spectat ad imperatorum rescripta hoc anno data: Theodosius imperator ad reprimendos Alexandrinus tumultus, quos anno superiore diximus excitatos, edidit sanctionem. Quod enim sciret corpus eorum qui adscripti erant agrotantium cure, in numerum hanc medicorem excrevisse, nec contemnende audacia esse, eosdemque omnes adversus praefectos studere Cyrillo, de his rescripsit ad Monaxium¹ praefectum praetorio, illud admonens, ne corpus illud excederet numerum quingentorum, eosdemque non ex divitibus, sed pauperibus allegendos; quos et vetus publicum quodlibet adire spectaculum, neve ad curiam accederent, nisi singuli, et urgente necessitate. Haec omnia cum hoc anno cavenda imperator indixerit; certe quidem non alium, quam ex superioris anni tumultibus ista ipsa sanxisse putatur.

Vix enim credi potest, que essent vires episcoporum Alexandriae, cum illis ipsi homines faverent, quos idem imperator nominal Parabolanos tum in praesenti edicto hoc anno dato, tum in alio sub duodecimo Honorii consulatu edito². Fuisse autem hos minoris ordinis clericos allectos, exordium dati hoc

anno rescripti insinuare videtur, in quo ista verba leguntur: « Placet nostra clementie, ut nihil commune clericis cum publicis Actibus, vel ad curiam perfunctibus habeant ».

39. Ceterum quod ad ipsum nomen spectat, consentiunt recentiores, vocem hanc, Parabolanos, vel, ut habet Julius Firmicius. Parabolarios, sive Barabolos, ut habet Soerales, et ex eo Cassiodorus, a voce greca παραβόλης derivari, qui significatur homo ad subiecta pericula praecipit, quales putabantur qui curie omnis generis agrotantium, pestis quoque tempore, praessent. Verum quod ex charitate ejusmodi primo manavit officium, qua nulla major videri poterat, cum ponere quis animam suam pro amicis suis, transivit in factiem, cum iidem pro episcopis pugnatur, negotium facerent quoque praefectis; cupis averlenda rei causa Theodosius, anni superioris (ut vidimus) malis admonitus, ea adversus ejusmodi genus hominum statuere opus habuit. Qui ergo dissidia anni superioris inter Orestem praefectum, et Cyrrillum Alexandrinum episcopum ignorarunt, quorum causa hec sancta esse noscuntur, pariter hallucinatos esse oportuit in ejusdem sanctionis interpretatione. Rescripsit vero postea idem Theodosius¹, ut iidem qui sub numero quingentorum fuerant sua sanctione restricti, quod curiae infirmorum non satis esse viderentur, ad sexcentos exrcercent, quibus in omnibus praesent episcopus Alexandrinus. Sed de his hactenus.

¹ L. XLII. de Episc. et cler. C. Theod. — ² L. XLII. de Episc. et cler. C. Theod.

¹ L. XLII. de Episc. et cler. C. Theod.

4. *Quindecennalia Theodosii jun.* — Coss. *Theodosius Aug. VII et Junius Quartus Palladius*, ut appellatur in Edicto recitato a Baronio anno 402, num. 4, ubi tamen vitiosa interpunctione *Juinum Quartum* distinguit a *Palladio*, ut tunc videbimus. Fuit is praefectus praetorio Italiae et proconsul Africae Honorio imperante, ut huc ex prosopographia Codicis Theodosiani, ideoque et consul Occidentalis. Theodosius vero ob *decennalia* imperii mortuo patre suscepti Constantinopoli exhibita, consul processit.

2. *Pelagius in Synodo Carthaginensi ab Herote et Lazarо accusatus.* — A num. 1 ad 16. Orosius initio praesentis anni e Pallesia in Africam navigavit. Avitus enim apud Baronium anno 405, num.

3, ait, cum ad redditum jam accinctum fuisse, quando sancti Stephanus protomartyris Reliquie detectae sunt, die scilicet xvii mensis Decembri, « in diebus ipsis, quibus iam ipse (nempe Orosius) redditum incredibili desiderio parabat ». Literas ab Herote et Lazaro episcopis Gallis, que gesta in Synodo Biospolitanâ declarabant, detulit, et Africæ proconsularis episcopis, qui ipso tempore consulari ac solemnem Synodus Carthaginæ agebant, exhibuit. Convenierant ad hanc Synodus episcopi lxviii, qui lecis iis, que ante ferme quinquennium contra Cælestium statuta fuerant, et gestis in Palestina sedulo consideratis, Pelagiis ac Cælestii personæ parentes, horum errores anathemate confixerunt. *Heros et Lazarus* coram isto Concilio instaurandum esse judi-

cum duxerunt, quia cum iuxta canones Antiochenos major Synodus minorem discutere debeat. « Certo est, inquit Marca in Dissert. de veler, collect. Canonum cap. 14, Pelagi causam vel apud Orientis universi exarchum, Antiochenum episcopum, agendum fuisse, vel sane apud Romanum Pontificem, cum causa communis esset et universalem Ecclesiam contingere. Hoc ergo consilium ceperunt, *Hieronymo* sine dubio auctore, ut per *Orosium* presbyterum in Africanum redeuntem episcopos Africanos litteris monerent, de gravi discrimine in quo vera fides versabatur ob *Pelagii* absolutionem preppere et prepostere factam. Non se contulere Carthaginem, tum quia eorum praesentia necessaria non era, cum rei absentiae essent, tum quia ex aegritudine nondum erant restituti. Quo alludit *Zozimus* papa cum illis exprobrait iratus quod otiosi et deliciati in lectulis suis resedissent.

3. *Synodus Carthaginensis et Miletitanus Pelagium damnandum censuere.* — « Adeundorum Africanorum hic color fuil, quod ea causa ante quinquennium adversus *Celestium* ea decreverint, que absolutione Pelagi subverti videbantur. Veritas ergo Christiana tuendae, sive decreli propugnandi causa in haeresim istam Carthagine Synodus coacta sub *Aurelio* inquisivit, et statim ejus exemplo Synodus quoque Numidia Milevi habita, cui interfuit *Augustinus*. Utraque Synodus, discusso negotio relationem misit ad *Innocentium* papam, ut ipse sua auctoritate firmaret quod episcopi censuerint de dannando Pelagio et *Celestio* eorumque haeresi. Non dissimilanda est, subdit Marca, que in contrarium prouxi potest objectio, episcopis Africanis nihil competitissime juris in *Pelagium*, nec retractande ejus absolutionis, quam impetraverat a Synodo Diopolitanu, in quam Concilium Carthaginense nullam poterat exercere jurisdictionem. Hoc quidem ultimum certum est, cum illa jurisdictione soli Antiocheni, vel Apostolice Sedi competere.

4. *Temperamentum a Patribus Carthagin. et Miletit. in huc damnatione adhibitum.* — « Attamen cum de *Celestio* iudicium olim suscepserit Carthaginensis Synodus, poterat in corriuum ejusdem criminis *Pelagium*, ne continentia cause divideretur, inquirere et constitvere quid agendum videretur, pricipue cum de fide mola esset questio, que omnes langit, et cuius conservanda sollicitudo omnibus episcopis imposta est. Sed observandum est temperamentum quod prudenter et necessario adhibent in dijudicando negotio. Referunt ad papam *Innocentium*, ut ipse sumu o jure decernat. Prorsus eo modo se gesserunt, quo solebant presides Provinciarum agere erga principem, ad quem graviores et difficiliores causas referebant, sententia sua ad eum cum lits actis transmissa, antequam litigioribus pronuntiaretur, ut princeps aut decerneret ipse, aut quid decernendum a preside, rescriberet. Extant tituli de *relationibus et consultationibus* in Corpore iuris, et carum usus apud Plinium, que duplex illud nomen sortitae, quia refrebatur ad

principem, et ipse consulebatur. Relationum quoque Synodiarum Orientis et Occidentis ad Romanam sedem exempla supersunt, de quibus lib. 4 de Concordia sacerdotii et imperii cap. 40.

5. *Utraque Synodus in huc causa eodem modo se gerit.* — « Quare expendenda sunt Synodi Carthaginensis verba, censuimus hujusmodi persuasioonis auctores, Pelagium et Celestium anathematizari oportere. Definiunt, quid agendum videatur, sed non pronuntiant: id summam sedi reservant, cuius auctoritas per universam Ecclesiam expansa porrigitur. Quod docent verba sequentia: Hoc ilaque gesnum, domine frater, sancte charitati tuae intimandum duximus, ut statutis nostris medicoritatis etiam Apostolicae Sedi adhibeatur auctoritas pro fuenda salute multorum, et quorundam etiam perversitate corrigenda. Eodem lendit Synodica Concilii Miletitani, que episcoporum culpas imputandum fore ait, si que sunt suggesta Sedi Apostolicae pro Ecclesiae commodo, tacuerint. Quapropter de nova haeresi ad Innocentium rescribunt, ut ipse pastoralem diligentiam magnis periculis adhibeat: Quia te Dominus gratia sua praeceps munere in Sede Apostolica collocavit, talemque nostris temporibus praestit, ut nobis potius ad culpam negligenter valeat, si apud tuam venerationem, que pro Ecclesia sunt suggesta, laemerimus, quam ea tu possis vel fastidiose, vel negligenter accipere, magnis periculis intromorum membrorum Christi pastoralem diligentiam, quasnum, adhibere digneris. Nova quippe haeresis et nimium perniciosa tentat assurgere inimicorum gratia Dei ».

6. *Utramque causam ad Sedem Apostolicam refert.* — Hanc Marcæ sententiam divus Augustinus in Epistola centesima octogesima sexta, alias cvi, ad Paulinum episcopum Nolatum anno sequenti data extra controversiam ponit. Nam de Pelagianis loquens, ait: « Missæ sunt itaque de hac re ex duabus Conciliis Carthaginensi et Miletitano, relationes ad Apostolicam Seden, antequam gesta Ecclesiastica, quibus apud episcopos provincie Palæstinæ Pelagius perlibetur esse purgatus, vel in manus nostras, vel in Africanum pervenissent. Scriptissimus etiam ad beatæ memorie papam Innocentium præter Conciliorum relationes, litteras familiares, ubi de ipsa causa aliquanto diutius egimus. Ad omnia nobis ille rescripsit eodem modo, quo fas erat atque oportebat Apostolicae Sedis antistitem »; ubi loquitur Augustinus de tribus Innocentii papæ Epistolis, de quibus sermo est, que inter Augustinianas sunt clxxxi, clxxxii et clxxxiii. Blondellus in lib. contra primatum Ecclesie pag. 285 et seqq. mirum in modum se torquet, ut ostendat ex hoc episcoporum Africanorum erga Romanum Pontificem agendi modo inferri non posse hinc ab eisdem tanquam supremum et universalem Ecclesiae Pastorem agnatum fuisse. Verum ictum declinare non potest; cum ea in re iure quoddam supremo Pontifex Romanus interetur, et ad ejus Sedem episcopi relationes mitterent, tanquam ad eam, in qua residebat principatus

Sedis Apostolice, ut etiam ex iis que ipsem refert, demonstrari potest. Sed hac de re mox plura.

7. Nulli Canones in Synodo Mileritana II conditi sunt. — In Collectione Conciliorum referuntur Acta Synodi Milevitanae II cum Praefatione his verbis incepta : « Gloriosissimis imperatoribus Arcadio et Honorio Augg. viris clarissimis coss. VI kalend. Septemb. etc. » Verum haec est Praefatio Synodi Milevitanae prime anno epi. sub illo consulatu habbita. Sequuntur postea canones xxvii, quorum plures adversus Pelagianos editi sunt, octo scilicet priores. Sed, ut Baronius anno epi. num. 33 observavit, nulli in ea Synodo canones contra Pelagianos statui potuere, cum eo tempore eorum haeresis nondum innotesceret. Praeterea recte monet ibidem Baronius, farraginem illam xxvii canonum uni Synodo Milevitanae inscriptorum, ad diversa Concilia Africana pertinere. At quod hoc anno num. 3 habet, parlem Praefationis et viii priores Canones esse Synodi Milevitanae II. subsistere non potest; illi enim Canones in Collectione Africana, excepto solo canone xxiii, diversis aliis Conciliorum tribuuntur, recteque scriptis Garnerius in dissert. n. de Synodis in causa Pelagian, praeter Epistolam Synodicam nihil Synodi Milevitanae II remanere, et canones istos eo nomine tantum vocatos esse: propter solam veteris collectoris praejudicatam auctoritatem. Addit Schelsstrati in dissert. in de Ecclesia Africana cap. 11, Patres Milevitanos in sua ad Innocentium I Synodica duo tantum haeresis Pelagiana capita retulisse, non octo, subdentes reliqua que ad Pelagium spectant, ex Synodica Carthaginensi Pontificem posse cognoscere. Denique Em. card. Norisius l. 1 Hist. Pelag., c. 10, pluribus ostendit, octo illos Canones contra Pelagianos adscribi non posse Synodo posteriori Milevitanae.

8. Quod ex D. Augustino probatur. — Augustinus enim docet quidem Pelagianos decreto utrinque Synodi damnatos fuisse, sed nunquam asserit aliquos de Gratia canones in eisdem conditos. In Epistola clxxvii, alias xc: « De Conciliis duobus, inquit, provincie Carthaginensis atque Numidiae, ad tuam sanctitatem a non parvo episcoporum numero subscriptas litteras misimus contra inimicos gratiae Christi ». Quod si canones de Gratia condidissent, eorumdem mentionem fecissent Aurelius alioquin tres cum Augustino episcopi in ea ad Innocentium Epistola. Rursus Epistola clxxxviii, alias xciv, ad Hilarium, Augustinus ait: « Jam enim, cum ista scriberem, cogoveramus in Ecclesia Carthaginensi aduersus eos episcopalis Concilii conditum fuisse decretum per Epistolam sancto et venerabili pape Innocentio dirigidendum, et nos de Concilio Numidiae ad eandem Apostolicam Sedem iam similiter scriperamus ». Antea premissarum haec verba: « Nova quadam haeresis inimica gratiae Christi conatur exsurgere, sed nondum evidenter ab Ecclesia separata est ». Porro decretum Carthaginensis Concilii, ibi ab Augustino laudatum, in haec

verba in Epistola Synodali conceptum legitur: « Id communi deliberatione censuimus, ut hujusmodi persuasionis auctores, quanvis ad presbyterium idem Celestius postea pervenisse dicatur, nisi haec apertissime anathematizaverit, ipsos anathematizari oportere, ut si ipsorum non potuerit, saltem eorum qui ab eis decepti sunt, vel decipi possunt, cognita sententia, que in eos lata est, sanitas procuretur. Hoc itaque gestum, domine frater sancte, charitati tua intimandum duximus, ut statutis nostra medioritatis etiam Apostolicæ Sedis adhibeatur auctoritas ». Ex quibus constat Africanos, nullos de Gratia canones statuisse, sed Pelagianos in palinodiam errorum camarent, a fidelium communione removendos duxisse. Et tamen octo illi Canones a Baronio his Synodi provincialibus Africae deputati anathematizati clauduntur, ut jam ea sentientes, que per illos damnantur, evidenter ab Ecclesia separati apparent, enijs tamen oppositum configisse Augustinus Hilario per litteras contestatus est. Idem Augustinus in Epistola ad Paulinum clxxxvi, alias cvi, ait: « Misce sunt itaque de hac re ex duobus Conciliis, Carthaginensi et Milevitano relationes ad Apostolicam Sedem ». Quare Africani nullos canones condidere, sed integrum Pelagianorum causam ad Romanam Ecclesiam detulere, ut supra ostendimus. His addit Card. Norisius, Celestimum papam, ut vulgo putant, in litteris ad Gallicanos episcopos cap. 10, scribere: « Illud etiam quod intra Carthaginensis Synodi decreta constitutum est, quasi proprium Apostolicæ Sedis amplectimur », statimque *Celestinus* subjungit, quosdam canones Milevitano Concilio a Baronio attributos, qui tamen Carthaginensi ibidem adscribuntur, et quidem Pleenario ex universa Africa coacto.

9. Synodus Mileritana II fuit Provincialis. — Hanc secundam Synodum Milevitananam non fuisse Concilium generale, quod arbitratur Baronius fuisse primum Milevitatum, ut videre est anno epi. n. 54, liquet ex epigrapha Epistole clxxvi, alias xcii, inter Augustinianas, quan Milevitani Concilii Patres ad Innocentium papam scripsere. Quod si Canon xxvi inter Milevitanos. *De velandis virginibus in casu necessitatis*, ceterum tanquam Milevitatum a Synodo Turonensi II, inde tantum inferri potest auctorem farraginis anteriorum fuisse Synodo Turonensi. Imo Ferrandus in Collectione canonum tit. 30, reedit canonem illum, quo vigente necessitate virginis consecratio ante annum xxv permittitur, appellatque non Synodum Milevitananam, sed Carthaginensem, licet inter Canones Milevitanos sit xxvi; est autem Canon xviii Synodi Carthaginensis anno cdxviii celebrata, et recte ab eodem Ferrando, uti Canon xviii ejusdem Concilii adducitur. Ferrandus vero anno xlviii, viginti scilicet aut circiter annos ante celebrationem Concilii Turonensis II, adhuc in vivis erat. Denique versus Prosperi in Carmine de Ingratis, quibus dicitur, haeresiarachas *genimo caetu* damnatos fuisse, quos Baronius de isto Concilio Carthaginensi et Milevitano II, num. 8, interpretatur

de duabus Synodis anno cxxviii adversus Pelagianos habitis intelligendi sunt, ut eo anno videbimus.

10. *Epistola quinque episcoporum ad Innocentium non est Synodica.* — Praeter Synodicas Conciliorum Carthaginensis et Milevitani Epistolam, presules quinque Africani, scilicet Aurelius, Alypius, Augustinus, Evodius, ac Possidius, aliam communis nomine eidem Innocentio Epistolam scripsere, qua totam Pelagi causam uberior apud illum exposuere, asserentes ipsius Innocentii praesertim interesse, huic tanto malo mederi; propterea quod in Urbe plurimi essent Pelagiiani dogmatis sectatores. Garnerius loco laudato existimat, hanc Epistolam datam esse in tertio Concilio incerto loco hoc anno celebrato, quod Marius Mercator in Commonitorio a se Theodosio Augusto oblatu, de damnatione Pelagii et Caledoni scribat: « Ut autem a sancte recordationis Innocentio damnarentur, talis extitit causa. Post Romanae Urbis vastationem in Palestina degebali Pelagi. Inventi sunt a quibusdam studiosis episopis libri ejus, in quibus multa et varia adversus fidem Catholicam conscripta esse videntur. Hi cum litteris in Africam Patribus et episopis missi sunt; ubi tribus Conciliis congregatis, memorari lecti sunt libri. Exinde relationibus Romanam missis, qui quoque libris pariter destinatis, Apostolica sententia resercentis ad predicta Concilia emanavit, que eodem ipsos Celestium, Pelagiunque Ecclesiastica communione privavit; quorum scriptorum exemplaria habenuis in manibus ». Verum tria illa Concilia alia non sunt, quam Carthaginense anno coxi habitum, et Carthaginense ac Milevitani II hoc anno celebrata, ut Quesnelius tom. II Operum S. Leonis Magni in Dissert. 13. et Schelstratius in Dissert. 3 de Ecclesia Africana cap. 11 jam observarunt. Licet enim prior illa Synodus relationem ad Innocentium non miserit, ejus laumen gesta ab altera Carthaginensi directa sunt ad eumdem, ut clare habetur in utraque Synodica: « Unde factum est », inquit Carthaginensis hoc anno coacta, « ut recensendum putaremus, quid ante ferme quinquecentum super Celestii nomine hic apud Ecclesiam Carthaginem super agitatum: quo recitato, sicut ex subsequentibus advertere poterit sanctitas tua, quamvis iudicatio manifesta constaret, etc. » Idem habet Synodus Milevitana II. Imo Augustinus in Epistola ad Valentiniū cxcv, alias xlvi, eam Epistolam, non Synodicanam, sed Familiarem appellat, dum Valentino ejusque monachis legendum perscribit: « Quod scriptum est ad papam Innocentium Romanae Urbis episopum de Concilio provincie Carthaginensis; et de Concilio Numidiæ, et aliquanto diligentius a quique episopis, etc. »

11. *Sed tantum Epistola familiaris.* — Et manifestus in Epistola clxxxvi, alias cvi ad Paulinum num. 2, ubi ait: « Scripsiimus etiam ad beata memorie papam Innocentium, praeter Conciliorum relationes, litteras familiares, ubi de ipsa causa aliquanto diutius egimus ». Quare cum Epistola illa

non sit Synodica, sed *familiaris*, commentitia est Synodus illa. Hinc recole observat Quesnelius citatus, eam Epistolam ubique et in excusis et in MSS. Codicibus familiarem Epistolam inscribi, ut etiam nos ipsimet vidimus in variis MSS. praesertim in Victorino, ubi inter Epistolas Innocentii primi habetur cum hac inscriptione: *Epistola familiaris quinque episcoporum.*

12. *Rescriptum Innocentii ad Synodicas Patrum utriusque Concilii.* — Ad laudatas Epistolatas Synodicas Conciliorum Carthaginensis et Milevitani II, et Epistolam familiarem quinque episoporum, rescriptis Innocentius papa VI kalend. Februarii, Honorio et Constantio coss., die scilicet xxvii mensis Januarii sequentis Christi anni. Haec ejus verba, que Marca laudatis recole interpretatus est: « Inquirendo de his rebus quas omni cum sollicitudine decet a sacerdotibus, maxime a vero iustoque et Catholicis tractari Concilio, antiqua traditionis exempla sectantes, et Ecclesiasticae memores disciplinae, vestre religionis vigorem non minus nunc in consulendo, quam antea cum pronuntiariis veneratio firmatis, qui ad nostrum referendum approbatis esse iudicium, scientes quid Apostolice Sedi (cum omnes hoc loco positi ipsum sequi desideremus Apostolum) debeatur, a quo ipse episopatus et tota auctoritas nominis hujus emersit ». Ex duplice capite, inquit Marca, eos Innocentius laudat, tum quod olim in hac causa pronuntiassent, nempe adversus Celestium, tum quod nunc venerationem debitam Sedi Apostolicae conservant, eam consulendo, et omnia ad ejus iudicium referendo. Quam quidem venerationem etiam cum adversus Celestium pronuntiarent, custodisse testatur Innocentius. Quod significat eadem sententia constitutum, ut Gestae ad Sedem Apostolicam mitterentur pro more in causa communis tofus Ecclesie observari solo; quem a Bispolitanis iudicibus omissum miratur Innocentius, ut statim patet. Referendo autem ad Sedem Apostolicam, « Patrum instituta » custodisse illos asserit, « que illi non humana, sed divina decrevere sententia, ut quidquidquamvis de disiunctis remotisque provinciis ageretur non prius ducerent suuendum, nisi ad hujus Sedis notitiam perveniret, ut tota hujus auctoritate justa que fuerit pronuntiatio firmaretur, indeque sunerent extera Ecclesiae quid praecipere, et quid vitare deberent ».

13. *In utroque Concilio heresis damnata, sed sententia non promulgata.* — Ut autem manifestius sit, discussam fuisse ab episopis questionem, heresim quoque damnatam, sed nondum promulgatam sententiam, quae decreto Sedis Apostolicae procul dubio egebat, ut omnes teneret, addit: « Gratulator igitur, fratres carissimi, quod per fratrem et coepiscopum nostrum Julium litteras ad nos destinatis; et cum pro illis curam geritis quibus praesidebis Ecclesiis, sollicitudinem vestram pro omnium utilitate monstrabis, et per cunctas tofus orbis Ecclesias quod omnibus proposit decernendum esse una depositis; ut suis constabilita regulis Ecclesie, et

hoe quod illos caveat, pronuntiationis justae firmata decretalibus patere non possit, qui perversis instruti, imo desfructi verborum argutis, sub imagine catholicae fidei disputantes totam veri dogmatis querunt evertere disciplinam ». Qui focus integer describendus fuīt, ut ostenderetur, rem discussisse, et quid decernendum esset ab Innocentio propositum, ut universa Ecclesia generali constituto stabiliretur. Interim corrigena sunt verba, quae in omnibus exemplaribus perverse leguntur, et sic repandum : « Ut suis constabilita regulis Ecclesia, et habeat quo illos caveat, et pronuntiationis justae firmata decretalibus patere non possit iis, qui etc. » Ceterum quemadmodum decreta principis dicebantur, que cognitione habita controversiam dirimabantur, sic quoque Romani Pontifices sui rescripta, quibus aliquid in perpetuum et generaliter constituebatur, *decreta et decretalia* vocavere. Unde Surius in Epistola ad Himerium ait, missa ad provincias a Liberio predecessore suo generalia decreta. Et idem Innocentius *decretalia constituta* appellat. Haec Marca, sed locutus quem corrigit, purus legitime in Codice Canonum Romane Ecclesie cap. 7 his verbis : « Ut suis constabilita regulis Ecclesia, et quo illos caveat pronuntiationis justae firmata decreto, talibus patere non possit, qui perversi etc.

14. *Explicatur Gennadii auctor libelli Pontificalis et Possidius.* — Ex hac egregia Marci observatione facile est explicare locum Gennadii in lib. de Viris illustre, qui doctorum virorum ingenia torsit : « Innocentius », inquit Gennadius cap. 43, « Urbis Romanae episcopus scriptis decrebunum Occidentalium Ecclesiaram, et Orientalium adversus Pelagianos datum, quod postea successor eius papa Zozimus latius promulgavit », ut habent vulgatae *Gennadii* editiones, quae cum mili corruptis videbuntur, serpsi ad eruditissimum Bernardum Montfauconum, a quo propedium habebimus novam et accuratam editionem Operum sancti Athanasi; rovavique, ut locum illum conferret cum veteri Ms. sue Bibliotheca Sangermavensis, qui respondit, ita in eo legi : « Innocentius Urbis Romanae episcopus. Scriptis decretum Occidentalium et Orientalium Ecclesiis adversus Pelagium datum. Post quem successor eius papa Zozimus latius promulgavit »; ita enim Antiqui interpolationibus loca distinguebant. Haec verba legens Baronius num. 14, putavit *Innocentium* praeferre litteras adversus Pelagianos ad Africanas Synodos datas condidisse etiam *decretum* contra eosdem, quod postea Zozimus ad universos orbis episcopos direxit. Verum E. card. Norisius laudatus cap. 2 hanc sententiam refellit, quod hujus decreti nunquam mentionem fecerit Augustinus. Is Epistola laudata ccxv, alias xlvi, scribit ad *Valentinum*, mittere se omnia decreta in causa Pelagianorum, ibique numeraliter tres Afrorum Epistolam, itemque tria *Innocentii* ad eosdem rescripta : rursus Concilii Africani litteras ad Zozimum datas, ejusdemque ad universos episcopos rescriptum ; ubi altum de hoc asserto *Innocentii* decreto silentium. Sed nec pu-

tandum est, idem decretum ab Innocentio morte prevento non fuisse publicatum, quod postea *Zozimus* presulit ; etenim cur *Zozimus* initio Pelagianis credebat ? Et quidem cum *Celestius*, fraudibus per Africanas palam nondum factis, iterum a *Zozimo* audiatur, Pontifex Innocentii tantum litteras ad Carthaginem et Milevitam Synodus objecit. Augustinus enim lib. 2 de peccat. Orig. cap. 7, testatur Zozimum instasse *Celestio*, « ut Sedis Apostolicae litteris, que a sancte memoria suo predecessor manaverant, preberet assensum ». Scire Innocentii *Decretum* Zozimus *Celestio* opposuerit, si in Ecclesiasticis sermisi illud invenisset. Quare Card. Norisius, tunc laudatum Marci opusculum non vidisset, recte concludit, *Gennadium* nomine *Decreti* illud tantum intellexisse dicendum esse, quod in memoriam Innocentii litteris ad Africanos Patres contra Pelagianos statutum fuerat.

15. *Rejicitur explicatio Garnerii.* — Garnerius tamen qui etiam illud Opusculum non legerat, in dissert. iv, que est de subscriptiobus exactis in causis Pelagianorum cap. 6, et in dissert. ii, Baronii opinionem amplectitur, atque *Decretum* illud, de quo Gennadius, non differre a constitutione, de qua loquuntur Prosper contra Collatorem cap. 10, ubi pro canonicis Africanis scribit : « Cum duocentis quatuordecim sacerdotibus, quorum constitutionem contra inimicos gratiae Dei totus mundus amplexus est veraci professione, etc. » Eamque constitutionem eam ipsam censet Garnerius, quia Patres Africani apud Prosperum loco citato dicunt : « Constitutum in Pelagium atque Celsum per venerabilis episcopum Innocentium de beatisimi Apostoli Petri Sede prolatam manere sententiam, donec apertissima confessione fateantur, etc. » Denique ait Garnerius, *Decretum* Innocentii a Tractoria Zozimi in eo tantum fuisse diversum, quod illud pressius, ista latius doctrinam Catholicam confinaret. Verum ha similesque conjectura ex dictis variis esse demonstrantur, tisque non solum *Gennadium*; sed etiam Auctorem libri Pontificalis, et Possidium in Vita sancti Augustini de litteris decretalibus ab Innocentio papa data intelligendos esse. In Libro Pontificali nbi de Innocentio papa agitur, habetur : « Ille constitutum fecit de omni Ecclesia »; in Vita vero sancti Augustini cap. 18, Possidius de Innocentio et Zozimo, qui Pelagianos damnarunt, loquens, ait : « At illi tandem sedis antistites, suis diversis temporibus eosdem notantes, atque a membris Ecclesiae precidentes, datis litteris et ad Africanas Occidentis, et ad Orientis partis Ecclesias, eos anathematizandos, et devitandos ab omnibus catholicis censuerunt »; ubi vides Possidium, quod Gennadius *Decretum*, et Auctor libri Pontificalis constitutum vocant, litteras appellare, easque tam in Africanam quam in Orientem missas esse, diserte asserere.

16. *Innocentius d' gna Pelagianum dannavit et ejus autores a communione separavit.* — Porro *Innocentius* post longam disputationem duo quadam constituit, rescriptis suis ad Synodum Cartha-

ginensem et Milevitananam II datis; ac primum quidem nefarium dogma Pelagiū condemnat, ut regulae fidei contrariorum : « Quisquis ergo huic assentientur videtur esse sententia, quo dicit adulterio nobis non opus esse divino, inimicum se Catholice fidei et Dei beneficiis profitetur indignum », inquit in Epistola ad Synodum Carthaginensem. Deinde auctores heresos a communione separati, donec resplicant, quos nominatum appellat in rescripto ad Concilium Milevitaniū : « Quare Pelagium Cælestiumque, id est, inventores vocum novarum, quae, sicut dicit Apostolus, aedificationis nihilum, sed magis vanissimas consueverunt parere questiones, Ecclesiastica communione privari Apostolici vigoris auctoritate censimus, donec resplicant a diaboli laqueis a quo captivi tenentur secundum ipsius voluntatem, eosque interim dominico ovi non recipi, quoad ipsi perversæ vie, quam seculi sunt, trahimenter deservere voluerint ».

17. *Innocentius quinque episcopis quid responderit.* — Quia vero Aurelius, Alypius, Augustinus, Eudoxius, et Possidius episcopi Epistola familiari eum monuerant, *Pelagiū causam a pluribus in Urbe foveri, et Diöspolitanam Synodum ab eo delusam ambigua gratiae significatione, adjacentes quoque consilium suum, ut aut Pelagium evocaret Romani, aut cum eo litteras ageret, ut responderet quam intelligeret gratiam, Iudei Epistole respondit Innocentius, ut refert Marca, nescire se an in Urbe sint, qui *Pelagiū* doctrinas faveant, saltem latere, nec similia jaclare. Quod attinet ad purgationem Pelagi in Oriente actam, habere se quidem ait gesta Episcopalia a laicis hominibus ad se perlatā, sed dubitare an vera sint, « quos nulla sub illius Concilii prosectione venerunt, nec eorum aliquas accepimus de hæ re litteras, apud quos istius rei iste præstítuit causas. Quod si de sua illa potuisse purgatione confidere, hoc magis credimus quod egisset quod multo verius esse poterat, ut illos cogeret Epistolis suis quid judicaverant indicare ». Nullam Actorum Synodi Diöspolitana rationem habet, quoniam episcoporum relatione (ut debuit cum de causa communi ageretur) de ins certior factus non esset. Praeterea vero hanc adjungit causam, nempe quod ex gestorum lectione pateat, judicibus subreptum fuisse per cavillatorias Pelagi responses; atque adeo aliquip magis falsis argumentis, inquit, quam vera ratione, ut ad tempus videri poterat, purgavit, alia negando, alia falsa interpretatione verbendo ». Quare reele concludit, ne iudicium gravitatem lœdat, nec sua auctoritatē detrahat, totumque damnationis pondus refundat in reum : « Unde non possumus illorum nec approbare nec enlpare iudicium (quod alioqui in ejus potestate situm erat, qua statim utilit) cum nesciamus utrum vera sint gesta, aut si vera sunt, illum constet magis subterfugisse, quam se tota veritate purgassem ». Illum itaque non habet pro absoluto ei purgalo ab accusatione, quam episcopi Gallicani instituerant, etsi a Synodo Diöspolitana absolutus foisset.*

18. *Pelagium Romanum cur evocare noluerit.* — Noluit autem Innocentius *Pelagium* evocare Romanum, aut cum eo per litteras agere, ut moneretur quinque episcopi, sed suo ipsius libro convictum communione privavit. Nefas putabat aliquis et alienum a judiciorum ordine, inanditum hominem damnare. Sed si quis expendat veterem nsum, inveniet sceleris alienus, homicidii pena, per testes convictum, statim communione abstinent, nulla admonitione prævia, qua vocaretur ad se purgandum; ut censura illa coactus, ad episcopum accederet, aut innocentiam suam probatur, aut confessione crimen agnoscens, beneficium penitentie perfuturus. Quod tanto accuratus observandum erat in hereseo crime, quanto diligentius est huic morbo occurrentum. Recete itaque et juxta vetustum illum morem subjungit Innocentius de Pelagio Iouenus : « Qui si confidit, novilque non nostra dignum damnatione quod dicat jam hoc se totum refutasse quod dixerat, non a nobis accersiri, sed ipse debet potius festinare, ut possil absolvī », scilicet ab excommunicatione, qua nunc illum *Innocentius* percœlit, non ab aliqua anteriore, quam Baronius communisicit hoc anno num. 43, et anno cxxii, num. 26. Ex iis que retuli, patet, primam, que Pelagio inflicta est, damnationem ab Apostolica Sede processisse. Addo etiam ab eadem sede primum Pelagi atque Cælestii illius discipuli dogma proscriptum, tanquam fidei Catholice contrarium, generali decreto, ut ex eodem Marca anno cxxii, num. 14 et seq. explicavimus.

19. *Synodus Romana sub Innocentio fictitia.* — Garnerius tres has litteras ab *Innocentio* in Africam missas, in Synodo aliqua Romana ab eo coacta, datas fuisse putavit in dissert. *de Synodis* in causa Pelagianorum habitus, hoc fundamento nixus, quod prædecessoribus sive successoribus ejus solenne fuerit decretates Epistolas de dogmatibus præserbit, in Concilio scribere, et inde in universum orbem mittere. Has litteras etiam in Synodo Romana scriptas existimat Marca lib. 7 de Concordia cap. 12, num. 3. Sed quia Injus Synodi Romanae nullus antiquorum memini, neutri hac mi re assento; cum Augustinus lib. 4 ad Bonifacium cap. 42, respondens ad Pelagianos, qui postquam a Zozimo damnati fuissent, provocabant ad Concilium, tradat: « Aut vero congregatione Synodi opus erat, ut aperta permicies damnaretur: quasi nulla heres aliquando nisi Synodi congregatione damnata sit: cum potius rarissime inventantur, propter quas damnandas necessitas talis extiterit. Multoque sint atque incomparabiliter plures, que tibi extiterunt, illic improbari damnarique meruerunt, atque inde per ceferas terras devitandas innolescere potuerunt ». Ino ipsi Pelagiani, postquam ab Innocentio, et postea a Zozimo heretici declarati sunt, de Romanis clericis tantum questi inventantur, ut videre est apud Augustinum lib. 2 ad Bonifacium cap. 3 et 4.

20. *Moritur Joannes episcopus Hierosolymita-*

nus. — Ad num. 33. *Joannes* episcopus Hierosolitanus, ad quem hoc anno Augustinus Epistolam scripsit, de qua anno superiori nun. 49 egimus, mortuus est, postquam sedisset annos triginta, non vero annos XVI, ut perperam habet Nicephorus in Chronico, et *Praulium* seu *Prayllum* successorem habuit. Dies emortalis *Joannis* a nullo Veterum notatus; de ejus libris legem has Labbeus in Dissert. de Script. Eccl.

21. *Theodosius Parabolonorum audaciam reprimit.* — Ad num. 37 et seqq. *Theodosius jun. VII idus Decemb.* dedit legem 21 Cod. Theod. *De paganis*, qua militia, et administratione, omnique judicis potestate Gentiles arcet, iact et Constantini Magni temporibus ad hanc usque, et ad militiam et ad summas imperii, Palatique dignitates admissi fuissent. Jam ab anno cxxvi, *Honorius* per Occidentem Catholicas sectas inimicos, non hereticos tantum; sed et Paganos intra palatum et inter scholas palatinas et domesticos militare prohibuerat, ut suo loco ostendimus. Ad haec *III kal. Octob.* *Theodosius* dedit legem 42 Cod. Theod. *De episcopis*, qua ad repudiandos *Parabolanos*, eosque in quiete continendos, illis vetati ne sese publicis actibus misceant, jubet ut divites eligantur, et eorum numerum coarctent. Erant porro *Parabolani* de clericorum numero, deputati ad curanda debilitum aegra corpora. Cui constitutioni occasionem praebuit legatio curiae Alexandrinae, ut praeter haec legem docet eliam leg. 15 Cod. Theod. *De legatis*, hoc anno data. Petierant illi legati, ut episcopus Alexandrinus aliquo non exiret de *Alexandrina civitate*, ut ejus presentia eos in officio retineret. Verum *Theodosius* illud remedium inutile judicavit, et ad frenandam eorum audaciam prefata statuit. Eo enim audacie jam processerant, ut publicos actus et curiales interventu suo turbarent, et quo vellet etiam verterent in curia Alexandrina et in pleba. Quia de re legendus Gothonfredus in ejus legis Commentario. Huic tamen legi *Theodosius* anno cxxviii, lege 43 Cod. Theod. *De episcopis* in aliquibus capitibus derogavit. Porro occasione *quindecennialium* *Theodosii* ea legatio Alexandrinorum facta, et utraque lex ab eo emissa.

22. *Ludi ob Attalum decictum Constantinopolis editi.* — Auctor Chronici Alexandrini sub hujus anni coss. scribit: « Celebrati sunt ludi theatrales ab editore Urso prefecto Urbi ob victoriam de Attalo tyranno reportatam mense Dæsio, IV kalendas Iulias. Acti item ludi equestres in circulo ob eandem victoriam mense Panemo, nonis Iulii. Eodem anno

Dominus Theodosius junior Heraclea Constantiopolim reversus in foro Theodosiano aurea corona ab Urso prefecto Urbi et Senatu, mense Septembri, pridie kalendas Octobris, die Sabbati ornatus est ». Ex quibus liquet, Attalum hoc tantum anno Honori traditum fuisse, ut anno superiori ostendimus, ubi et dimidio hoc etiam anno pacem Romanos inter et Gothos sancti, Placidiamque Honori Augusto ejus fratribus redditam. Theodosius aurea corona ornatus est ob sua *quindecennialia*, indeque in lege 15 citata *De legatis* coronarii anni præstationi a curia Alexandrina fornaci certaini præstiti; aurum cuim coronarium ad imperatores per legatos nulli solebat, ut testatur Ammianus de Tripolitanis lib. 28, et quidem annis, quibus hujusmodi solemnia exhibebant, ut innumeris exemplis liquet.

23. *Wallia Gothorum rex pro Romanis militet.* — Idatius in Chronico anno Abrahami 330/331, qui calend. Octobris Injus Christi anni inchoatur, scribit: « Wallia rex Gothorum Romani nominis causa infra Hispanias caedes magnas efficit Barbarorum ». Wallia enim quando Placidiam reddidit, et pacem pepigit cum Honorio, « Romanæ securitati periculum suum obtulit; ut adversus caeteras gentes, que per Hispanias concessissent, sibi pugnaret, et Romanis vinceret, etc. Haque nunc quotidie apud Hispanias geri bella gentium, et agi strages ex alterutro Barbarorum (œcum Vandalorum et Suevorum) crebris certis per multos discimus; praecipue Walliam Gothorum regem insistere patrandæ paci ferunt », inquit Orosius in fine sue Historiae anno sequenti ab eo publicatae. De gestis a Wallia in Hispanias loquitur Sidonius in Panegyrico Anthemii, postea imperatoris Occidentis, dum laudat *Ricimerum* Anthemii generum, patre Suevo, matre Gotha Valliae regis filia natum. Hoc enim vers. 360 canit.

Nam patre Suevo,
A genitice Gethes, sumi et reminiscitur illud,
Quod Tarcesiacis avus hujus Vallia terris
Vandalicas turmas, et pundi Maris Alanos.
Stravit et occidit texere cadavera Calpen.

Calpe a plerisque creditur esse hodierna *Gibraltar* in ora freti Herculei posita. Valesius tamen in Excerptis ex Nicolao Damasceno pag. 72, existimat, eam urbem esse que nunc *Carteja* vulgo appellatur, sita in monte Calpe, unde et conjunctum Calpe Carleja appellatur in itinerario Antonini. Que urbs fuerit *Tartessus*, parum liquet, ut ibidem apud Valesium videre est.

INNOCENTII ANNUS 46. — CHRISTI 417.

4. Pelagi littera ad Innocentium papam sese dolose excusantis. — Quadringentesimus decimus septimus Christi annus Honorio Augusto undecimum, et Constantio secundum consulibus aperitur: Quo Pelagius Iheresiarcha, cum accepisset non esse receptam ab Innocentio Romano Pontifice purgationem suam habitam in Concilio Palestino, sed priori apud eum adstrictum teneri damnatione; ut eum falleret, omnem adhibuit fallendi artem: etenim ipse ad Innocentium papam litteras dedit, quibus profiteretur, se vere esse Catholicum. Dedit et alias de hoc ipso Praylius Hierosolymitanus, quibus legitime factam Pelagi purgationem significaret. Adiectum, ut una cum his mitteretur Romani, qui aque esset Iheresis infamatus Calestius ejus discipulus suam causam acturus, suosque accusatores ad Sedis Apostolicę judicium, quasi calumniis exagitatus, provocalurus; quo declarare se non aliter credere, quam quod Catholicus teneret Ecclesia. Quantum autem opinari licet cum his omnibus, et ad hanc omnia videtur etiam legatus fuisse Palladius Galata episcopus Helenopolitanus, quem Pelagio favisse, testificatione S. Iheronymi superius dictum est. Ipse enim Palladius in dialogo quem scripsit de rebus S. Joannis Chrysostomi, ipso ejus exordio de se testatur, venisse Romanum sub Zozimo papa. Sed agamus de singulis eodem quo gesta sunt ordine, atque in primis de ipsis ad Innocentium papam Pelagi litteris hoc ipso anno e Palestina, ubi degebat, datis.

2. Quod enim ipse Pelagius Hierosolymis habere tandem elegerit: illud autem ejus consilium fuisse creditur, ut ibi moraretur, quo ex toto orbe Christiano concurrent gentes, ut ibi errores docens, universam sinul totius orbis Ecclesiam macularet. Sed quod ad datas ab eo litteras ad Romanum Pontificem pertinet: S. Augustinus earundem litterarum Pelagi Romani ad Innocentium papam missarum crebrius mentionem habens, tempus quo dedit, exacte significat, dum eas scriptas ad Innocentium tradit, acceptas autem, eo tunc defuncto, ab ejus successore Zozimo, hoc nempe anno, quo Innocentius (ut dicemus) ex hac vita decessit. Ipse igitur agens contra eumdem Pelagium in commen-

tario de peccato originali, haec inter alia¹: « Quonodo autem Pelagius obrepere tentaverit ad fallen-dum etiam Apostolice Sedis episcopale iudicium, in hac ipsa quaestione de Baptismate parvolorum diligenter attendite. In litteris enim, quas Romam misit ad beatę memorię papam Innocentium: quoniam eum in corpore non invenerunt, et S. pape Zozimo date sunt, atque ad nos inde directe: dicit se ab hominibus infamari, quod negat parvulus baptismi sacramentum, etc. » Fuisse quidem eam Pelagi Epistolam apologeticam pro sui defensione, et excusatione, idem Augustinus inferius declarat illis verbis²:

3. « Ista ejus verba Romam pro magna ejus purgatione transmissa, tam sunt ambigua, ut possint eorum dogmatis præbtere latibula ». Idemque rursus Augustinus in libris ad Albinum, et Pinianum atque Melaniam datis de Gratia Christi, carnum Pelagi litterarum frequenter meminit: imo et alligasse eidem Epistola tideri sua confessionem, declarat his verbis³: Ut ergo haec interim omittam: nempe ipse Pelagius, et litteras nuper, et libellum Romam sue fidei misit, scribens ad beatę memorię papam Innocentium, quem defunctum esse nesciebat ». Haec ipse. Porro eundem libellum, seu confessionem Pelagi, nos tandem nati describemus inferius opportunitiori loco. Sed et ex S. Augustini etiam recipitis superius verbis facile intelligi potest tempus ipsum, quo ad Albinum et socios libros illos conscripsit, nempe anno sequenti, ut suo loco dicemus: reliqua autem de Praylli episcopi Hierosolymitani Epistola ad Innocentium papam, et Calestio ad eum veniente, agemus inferius, cum de Zozimo papa, qui Innocentio succedit, erit sermo. Interea vero de ipsis Innocentii obitu, qui intercessit, agamus.

4. *Innocentii Papae obitus, decreta et res gestae; ubi de Epistolis Basili ad Innocentium.* — Illo igitur anno, quinto kalendas Augusti idem Innocentius papa diem obiit, cum sedisset annos quindecim, mensem unum, et dies decem: ea enim die finem

¹ Aug. de pecc. orig. c. 17. — ² Aug. c. 21. — ³ Aug. de Grat. Chr. l. i. c. 30.

imposuisse praesenti vite, non solum liber de Romanis Pontificibus tradit, sed et Romanum Martyrologium fidem facit, dum eadem ipsa die celebrat ipsius ad Deum transiit. Quod autem revera hoc anno ipse Innocentius mortuus sit, adversus assertionem eorum qui cum anno superiori defunctum volunt; istud quidem evidenter demonstrant litterae ejus hoc anno datae sub dictis consulibus Honorio alioque Constantio ad Concilium Milevianum¹ sexto kalendas Februario, quarum ante meminimus. Accedit preterea Marcellini comitis auctoritas, qui sub his anni consulibus colloca Zozimum Innocentio subrogatum. Porro hunc minime prætergressum esse annum Innocentum, littera Zozimi pape date hoc anno manifeste declarant. Rationem vero temporis sedis ipsius Innocentii ex dictis superius in ejusdem ingressu facile colliges, intelligesque omni ex parte constare, quam nuper certe annorum, mensis, et dierum numero consignavimus.

5. Antequam autem ad ingressum Zozimi veniamus, que de eodem Innocentio scripta feruntur, absque tamen temporis nota hic ex more redendo pulavimus. In libro enim de Romanis Pontificibus haec in primis de eo habentur: « Hic constitutum fecit de omni Ecclesia, et de regulis monasteriorum, et de Iudeis, et Paganis ». Quod hic dicitur, « Constitutum de omni Ecclesia », idem est, ac decretum ad universalem Ecclesiam spectans; et illud ipsum pulamus, cuius Gennadius his verbis meminit²: « Innocentius Urbis Romane episcopus scriptis decreto Occidentium Ecclesiarum et Orientalium adversus Pelagianos datum: quod postea successor ejus papa Zozimus latinis promulgavit ». Haec ipse. Porro catena decretorum regulis monachorum, Iudeis atque Paganis, desiderantur. Subditur vero ibi: « Multos Cataphrygas invenit, quos in exilio monasterii relegavit. Hic inventi Pelagium et Caeselium hereticos, et damnavit eos; et hoc constituit, ut qui natus fuerit de Christiana, denno naseret per baptismum, hoc est, baptizari: quod Pelagius damnabit ». Haec ibi: sed perperam quidem dicta esse videri possunt, si ipsum Pelagium auscultemus, etenim suis ad Innocentium litteris conquestus est, quod de his calumniosis infamaretur: recitat ejus verba S. Augustinus, que sunt hismodi³: « Dicit se ali hominibus infamari, quod neget parvulus baptismi sacramentum, et absque redemptione Christi aliquibus celorum regna promittat. Sed non sic illis haec objicuntur, ut posuit: nam neque parvulus negant baptismi sacramentum, neque absque redemptione Christi aliquibus celorum regna promittunt. Itaque unde se queritur infamari, eo modo propositum, ut facile possit criminis objecto, salvo suo dogmate, respondere. Objicuntur autem illis, quod non baptizatos parvulos notant damnationi primi hominis obnoxios confiteri, et in eos transiisse originale peccatum re-